gratuidad en las contribuciones municipales o la no causación en el caso de los 
derechos que son competencia exclusiva de la Federación. 

Es importante destacar que el Municipio está considerando recurrir al 
financiamiento interno por un monto de $23,835,122.50 (Veintitrés millones 
ochocientos treinta y cinco mil ciento veintidós pesos 50/100 M.N.) que, de 
conformidad con la exposición de motivos, se está considerando su eventual 
contratación con acceso a sus recursos de libre disposición para cubrir 
necesidades de liquidez temporal, no obstante, en esta iniciativa, no se está

[...]

de aportaciones para la infraestructura social (FAIS), y para que celebren los 
mecanismos de pago de los financiamientos que contraten, publicado en el 
Periódico Oficial “Tierra y Liberad” número 6456, de fecha 6 de agosto de 2025 y 
que prevé, para el Municipio de Ayala, Morelos, un financiamiento por la cantidad 
de $31,112,518.37 (Treinta y un millones ciento doce mil quinientos dieciocho 
pesos 37/100 M.N.) con garantía de pago en los recursos del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social, que ya están autorizados y a los que 
no se ha dado ejecución. 

Tras el análisis realizado en párrafos anteriores, esta Comisión dictaminadora

[...]

se señalan en este ordenamiento. 

CAPÍTULO II 

De los conceptos de ingreso y su pronóstico 

Artículo 5.- Los ingresos que percibirá la Hacienda Pública del Ayuntamiento de 
Ayala, Morelos, durante el ejercicio fiscal correspondiente al año 2026, serán de $ 
444,292,147.97 (Cuatrocientos cuarenta y cuatro millones doscientos noventa y dos 
mil ciento cuarenta y siete pesos 97/100 M.N.) los que provengan de los conceptos y 
en las cantidades estimadas siguientes: 

CRI MUNICIPIO DE AYALA, MOR. INGRESO 

ESTIMADO 

$ 
INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2026 

TOTAL 444,292,147.97 

1 Impuestos 53,073,185.77